tum in monasterio. Scit etiam, quod rarissime matutine, vespere et alie [hore] canonice cantate fuissent in dicta ecclesia, licet pulsassent^b campanas, nescit tamen si aliquem dies remansissent sine missa, nisi tunc, quando fratres vocati ad [fol. 92r] aliam fuissent ecclesiam ad celebrandum pro defunctis in obsequiis alicuius demortui. Habuit testis^d conversationem cum fratribus, sepiusque claustrum visitavit pro divinis audiendis et locutum sepe cum fratribus, et interrogasse eos, quare tantam negligentiam in divinis facerent, qui respondissent se paucos esse, nec unde viverent, haberent, ideo non possent divina persolvere. Et ideo testis dicit ipsos multa et gravia scandala propter negligentiam divinorum pertulisse, et hec scit, quatenus vidit et audivit, ut depositum.

Ad quartum articulum positionis testis interrogatus^e dicit se credere, quod fratres Augustinenses desolassent^f monasterium predictum, quoniam testis a viginti annis, quibus ipse hic fuit, scit monasterium in meliori statu in edificiis, sed paulatim declinasse in deterius. Causam scientie dicit, quatenus vidit testis, quod magis per incuriam, quam per vetustatem edifica monasterii sunt diruta. Addit etiam testis se scire, quod si cives dicti oppidi tecturam monasterii non fecissent reparari, indies magis claustrum destructum et desolatum fuisset. Et dicit testis bene factum fuisse, quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis ipsos fratres Augustinenses eieisset, et observantinos induxisset, quoniam tempore observantinorum non tantum monasterium in edificiis et structuris reficietur, quatenus melioris vite sunt, verum etiam devotio Christifidelium magis augmentabitur. Causam scientie dicit testis, quatenus vidit et audivit, ut depositum.

Ad quintum articulum dicit testis se scire et vidisse ipsos fratres frequentasse tabernas, et ibidem fecissent coqui, et bibissent cum laicis usque ad ebrietatem inclusive. Causam scientie dicit, quatenus et ipse testis bibisset cum ipsis fratribus, de anno tamen ac quotiens et in qua domo, non recordatur, quatenus sepius et in diversis locis id fecissent, sciretque, quod dicti fratres in dicto monasterio ipsorum habuissent^g pastores omnes, vulgo [fol. 92v] *haÿdw*¹¹² vocatos et aliorum pecorum, et cum illis conversati fuissent, et cum illis se vino ingurgitassent. Interro-

¹¹² For *hajdús* see note 95.

gatus testis unde hec sciret, dixit se intellexisse a famulis suis, qui etiam de societate huiusmodi fuissent. Constat etiam testi de scandalo per notorietatem, quatenus horas canonicas, vesperas et completorium persistendo in tabernis neglexissent, et ideo clamores propterea subortos fuisse contra eosdem inter oppidanos.

Ad sextum articulum positionis testis interrogatus dixit se audivisse dictos fratres mulieres suspectas ad monasterium induxisse, et cum eisdem conversatos fuisse. Vidit etiam quandam fratrem captum fuisse in cella sua cum quadam muliere suspecta, quam ipse frater sororem spiritualem appellabat, et devinctum catenis in castro detentum, quem castellanus ad preces certorum proborum virorum eliberaverat, et in claustrum remiserat, et ipse fratre sequenti nocte aufugerat,^h mulier vero fuit ligata ad mediastrum et virgis cesa, tandem expulsa de civitate in ignominiam fratrum. Scit etiam testis, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis tot malis rumoribus de fratribus intellectis motus eosdem auctoritate apostolica eieisset, et observantinos induxisset. In causa scientie dicit testis, quatenus vidit et audivit, ut depositum.

Ad ultimum articulum testis interrogatus respondit se scire de predictis esse publicam famam, prout depositum, in dicto oppido Kermend et locis ei circumvicinis apud probos et honestos viros et non malevolos fratribus Augustinensibus.

Silentium iniunctum est testi

QUADRAGESIMUS SECUNDUS testis providus Andreas Býro de Nadasdⁱⁱ³ citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia respondit se in etate habere quinquaginta annos vel ultra, et habereⁱ iuxta suam condicionem competenter in bonis, [fol. 93r] esseque confessum anno presenti, et non accepisse sacramentum Eucharistie propter certos suos inimicos, qui sibi essent infesti, non habet odio fratres Augustinenses, cuperet tamen fratres ordinis Sancti Francisci remanere in dicto monasterio de Kermend, non esset inductus neque informatus, quomodo in causa deponere deberet, nec esset quitquam sibi datum nec speraret habere in posterum

ⁱⁱ³ For Nádasd see note 92.

pro eo, quod deponeret in causa presenti, non est iobagio domini Petri, nec eum timeret.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis testis interrogatus respondit se ab antiquis audivisse, quod monasterium articulatum tempore belli karbel¹¹⁴ fuisse fundatum per Belam regem Hungarie pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo. In causa scientie, quatenus audivit, ut depositus.

Ad secundum articulum testis interrogatus respondit se similiter audivisse, quod dictus Bela rex in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini induxisset, ut horas articulatas semper peragere deberent in dicto monasterio, et ita illud eis possidendum reliquisset, plenumque numerum scit testis esse, secundum quod ei videtur, decem fratres.

Ad tertium articulum positionis interrogatus testis dicit se scire ab annis triginta vel ultra, quod interdum tres, interdum duo et aliquando unicus tantum frater mansisset in dicto monasterio de Kermend. Et id dicit testis se scire, quatenus aliquando visitasset ecclesiam fratrum pro divinis audiendis, et si plures fuissent, bene videre potuisset. Et scit etiam testis, quod pluribus diebus a tempore predicto diversis annis misse non fuissent dicte, et hore canonice penitus neglecte. Causam scientie dicit, quatenus sepius causa devotionis se illuc divertisset, sed neque missam neque alias horas canonicas audire potuit. Et hec etiam audivisset ab aliis fidei dignis hominibus. Scit etiam, quod propter premissa populus in oppido et extra oppidum existentes magnum in fratres Augustinenses odium habuisset. In causa scientie, quatenus hec vidisset et audivisset. [fol. 93v]

Ad quartum articulum positionis interrogatus testis dicit se scire, quod monasterium predictum non tantum^k in divino cultu fuisse destinatum, sed etiam in peiorem statum devolutum ita, quod nisi reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica ipsos fratres Augustinos eieciisset, et observantinos induxisset, credit testis in magnam ruinam monasterium predictum deuentum fuisse. Scit

¹¹⁴ Neither the literature nor personal information helped me to identify with certainty this war.

etiam monasterium ipsum a triginta annis in meliori statu fuisse, sed ob incuriam fratrum Augustinensium successive vastitati subiacuisse, et credit testis, quod per huiusmodi fratrum observantinorum inductio-
nem et Augustinensium electionem monasterium ipsum in cultu divino
et structuris indies reficitur, et Christifideles devotionem maiorem erga
fratres observantinos habebunt. Credit preterea testis non ex antiquitate
edificiorum, sed ex incuria fratrum ad tantam devenisset [/] desolatio-
nem, quatenus fratres quitquid ex elemosinis habere potuerunt, id ad
gulam et ventrem perniciose exposuerunt. In causa scientie, quatenus
vidit et audivit testis, ut depositum.

Ad quintum articulum positionis testis interrogatus dicit se pluries
vidisse fratres in tabernis et cum laicis bibisse ac inebriatos fuisse, et ali-
quando inter conversandum redargutos fuisse per laicos non pertinere
ad bonos religiosos ita vino indulgere, ut ipsi faciunt. Et audivit etiam a
fidedignis hominibus ipsos fratres Augustinenses iurgia et rixas cum lai-
cis exercuisse et contendisse verbis usque ad consortionem manuum, sed
de effusione sanguinis nescit, et neque de anno testis recordatur, et dicit
testis, quod vidisset in domo Iohannis Azo et Gregorij Karol^{us} de Ker-
mend et in aliis domibus et tabernis. Interrogatus cum quibus, dixisset
testis, quod cum talibus ebriosis, sicuti ipsi erant. Audivisset etiam fra-
tres predictos lusisse ad cartas, et scit scandalum in populo et clero propter
huiusmodi tabernarum visitationes, quatenus notorie fiebant per fratres.
In causa scientie, quia hec ita vidisset et audivisset. [fol. 94r]

Ad sextum articulum positionis interrogatus testis dicit se audivisse
communi fama, quod fratres Augustinenses suspectas feminas se [/] ad
monasterium eorum introduxissent, et cum illis male vixissent. Et sci-
ret testis quandam mulierem cuidam famulo ipsorum, cum qua rem
habere solebant, quod nuptui^l tradiderunt, ut liberius sub colore ma-
trimonii illam, quotiens vellent, habere possent. Dicit etiam testis, quod
reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis bene fecisset,
quod ipsos fratres Augustinenses amovisset, quatenus propter eorum
gravia scandala Christicole a devotione retrahebantur, et a largitione
elemosinarum multi probi homines se abstinebant. Addit testis etiam se

^{us} He is the 44th witness below.

audivisse a multis, quod nigri fratres ante quinquaginta annos et antea digni fuissent expelli de dicto monasterio propter eorum malam vitam et famam. In causa scientie dicit testis, quatenus hec ita vidit et audivit, uti depositus.

Ad ultimum articulum testis interrogatus respondit se de predictis scire esse publicam famam apud probos et honestos viros et non invidos fratibus Augustinensibus, prout et secundum quod depositus,^m in oppido Kermend et in locis circumvicinis.

Silentium testi est iniunctum

QUADRAGESIMUS TERTIUS testis honorabilis vir, dominus Laurentius presbyter de Kermend rector altaris defunctorum in ecclesia Sancti Martini alias parochiali extra muros oppidi Kermend fundati,ⁿ citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se esse triginta duorum annorum vel ultra, et habere bona temporalia competenter iuxta suam condicionem, esse confessum, et celebrasse missam sepius anno presenti, non habereque odio fratres Augustinenses, nec curaret, an Augustinenses vel observantini deberent remanere in dicto monasterio Beate [fol. 94v] Marie de Kermend, non inductus neque informatus, quomodo in causa deponere debeat, nihil datum esset sibi neque in posterum quitquam sperat habere, essetque sub patronatu domini Petri Erdedi, qui iuxta suam exigentiam teneret eum in honore.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis testis interrogatus respondit se audi-
visse ab antiquis et etiam a parentibus suis, quod condam antiquus Bela
monasterium articulatum pro cultu divino per fratres ibidem exercendo
cum domibus et aliis monastice vite necessariis construi fecisset. In causa
scientie, quatenus ut depositus audivit, sciretque etiam testis solus mona-
sterium esse in Kermendⁿ fundatum.

^m The church of St. Martin was probably the oldest in the town. No remains of it survive. It probably stood in the north-eastern corner of the town, here mentioned as outside the walls (see map 1 after page 8).

Ad secundum positionis articulum testis interrogatus respondit se similiter audivisse ex eadem fama communi, quod idem Bela prefatus fratres Augustinenses in pleno induxisset ad dictum monasterium numero, et eis possidendum reliquisset, ut horas canonicas articulatas et missam ibidem peragerent, quem quidem plenum numerum testis intelligit quoad tanta servitia sexdecim fratres. In causa scientie, quatenus ita audivit et etiam ipse credit.

Ad tertium articulum positionis interrogatus testis dixit utrosque parentes suos et ipsum in oppido predicto Kermend fuisse natum, et novisse a pueritia sua dictum monasterium, et frequenter vidisse fratres et servitia divina in dicto monasterio existentes. Et dicit testis se scire, quod fratres, qui pro tempore hic constituti erant, valde tardi et frigidi ad peragenda divina officia, et scit aliquando solummodo fuisse quatuor, aliquando tres, aliquando duos unumque interdum fratrem in monasterio predicto, et sic veraciter sciret, quod frequentissime misse non fuisserent dicte in monasterio, ac etiam matutine, hore canonice, vespere et compleutoria ad scitum testis [fol. 95r] absque numero fuissent neglecta. Causam scientie dicit testis, quoniam habuisset conversationem cum fratribus, et sepius illuc ad monasterium ivisset, et vidisset absque numero negligi officia divina, ut prius depositum, tamen fratres campanam pulsassent. Addit testis, quod aliquando fratres vel frater unus pro tempore constituti vocati fuerunt extra ad villas cum aliis presbyteris secularibus ad exequias vel commemorationem faciendas pro defunctis, claustrum^o vacuum penitus relinquendo, nullam missam ibi celebrando, et alias signanter horas canonicas diurnas vel nocturnas non dicendo. De scandalo dicit testis se scire, quatenus audivit et inter clerum et inter populum lamentationes graves et querelas contra ipsos fratres sepius fuisse pro talibus eorum negligentii. Audivit etiam frequenter dici vituperiosis verbis apud multos homines, quod talibus fratribus, quales isti sunt, neque elemosine elargiri deberent, et neque essent digni teneri in claustro propter eorum malos mores et inordinatam vitam. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidit et audivit, ut depositum.

Ad quartum articulum testis interrogatus dicit se scire dictum monasterium in meliori statu aliquantulum prius fuisse, sed postea propter incuriam eorum ad vastitatatem denisse^p ex eo, quatenus nihil

edificarunt. Et scit testis propter expulsionem fratrum Sancti Augustini et per introductionem fratrum Sancti Francisci de observantia reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis bene persuasit et providit dicto monasterio, quatenus propter maiorem populi devotionem et concursum ad dictos fratres ac etiam elemosinarum largitionem ipsi observantini celerius et commodius ipsum claustrum in edificiis suis reficient et decorabunt. Et scit testis omnes fere oppidanos et circumvicos nobiles [*fol. 95v*] et ignobiles gratias agere Deo de huiusmodi provisione domini cardinalis Strigoniensis, unde maiorem ipsorum et successorum suorum salutem^q sperant. In causa scientie, quatenus vidit et audivit testis, ut depositus.

Ad quintum articulum positionis interrogatus testis dicit se frequenter vidisse fratres Augustinenses in tabernis cum laicis symposias et ebrietates fecisse usque ad ebrietatem. Audivit etiam testis eosdem iuria, rixas et contentiones cum laicis fecisse, et audivit, quod fratres in claustro se mutuo percussissent, sed nescit de effusione sanguinis neque etiam de ludo eorum, sed vidit in claustro iamdicto quandam fratrem tempore primitiarum unius fratris chorisasse cum una femina in presentia plurimorum virorum et mulierum, de anno non recordatur. Vedit etiam eos in taberna in domibus Iohannis Azbolth, Gregorii Karol et apud Benke Isakj et in domibus aliorum, quorum nomina non recordatur. Addit etiam se scire et vidisse fratres in oppido apud laicos coquinam fieri fecerunt, et ibidem tam prandium, quam cenam cum laicis sumpserunt. Et vedit testis frequenter fratres ipsos cum mulieribus, que eis cibaria in domibus eorum extra claustrum coxerunt, cum eis cibaria portabant in mensa prandere et cenare. Et hec scit, quatenus vedit. Interrogatus de nominibus mulierum talium dixit unam fuisse uxorem Nicolai Nylas, aliam uxorem Iohannis Asbolth, tertiam uxorem Nicolai Karol, de nominibus aliorum non recordatur. Iterum interrogatus testis quomodo id sciret, respondit quatenus fere a pueritia sua ad presentem etatem dies suos in dicto oppido peregrisset, et horum aliqua fieri vidisset, dum iunior fuisset, aliqua vero tunc, cum iam esset in sacris. [*fol. 96r*]

Ad sextum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire, quod quidam frater Michael fuisset captus per quandam Benedictum

Ferde, castellanum castri Kermend in cella sua cum quadam muliere, quam fingebat esse sororem suam, et detentum in castello, pro quo fratre dixit testis se supplicasse unacum aliis apud castellanum, ut eliberaretur, qui dimissus fuerat ad supplicationem proborum virorum et presbyterorum, mulier vero ligata publice ad mediastrum et percussa turpiter, ac expulsa de civitate, de quo fratres fuerunt plurimum scandalisati. Addit etiam testis, quod scit quandam fratrem Anthonium Augustinensem non sacerdotem audivisse publice confessiones, nescit tamen, si fuit subdiaconus vel diaconus, et scit, quod iste frater Anthonius aliquandiu solus in claustro predicto mansisset, et signanter post fugam dicti fratris Michaelis de claustro, creditque quod propter predicta reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis Augustinenses amovisset, et fratres Sancti Francisci de observantia induxisset. Et testis dicit nullam devotionem fidelium habuisse ad dictam ecclesiam propter malam vitam ipsorum fratrum Augustinensium. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta audivisset et vidisset, prout depositus superius.

Ad ultimum articulum positionis interrogatus testis dixit se de predictis, prout depositus, scire publicam famam esse in oppido Kermend et locis circumvicinis apud probos et honestos viros et dictis fratribus Sancti Augustini non invidos.

Et sic testi iniunctum
est silentium

QUADRAGESIMUS QUARTUS testis providus vir Gregorius [*fol. 96v*] Karol de dicta Kermend¹¹⁷ citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta annos vel circa, et habere competenter in bonis iuxta suam condicionem, et esse confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, non habet odio fratres Sancti Augustini ordinis, nec curat, qui fratres ex sepefatis ordinibus in dicto

¹¹⁷ He is mentioned in 1528 when he committed a violent act against the serfs of the Gersei Pető family in Vasvár with other serfs and familiars of Petrus Erdődy, among them Franciscus Nádasdy, witness 29th here above and Andreas Csuti, witness 41st (ÖStA Arch. Erdődy, Kart. 95, fasc. 5, n. 2).

monasterio permanerent, non est inductus nec informatus, quomodo in causa presenti debeat deponere, nihilque datum neque promissum, neque sperat habere in posterum pro eo, quod deponit, est teoloniator, et subditus domini Petri Erdedi, qui eum honeste teneret, et timeret eum tanquam dominum temporalem.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire ex auditu, quod condam Bela rex monasterium articulatum in oppido Kermend cum domibus et aliis vite monastice necessariis pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo construi et edificari fecisset, et id scit, quatenus audivit, ut depositus.

Ad secundum articulum positionis testis interrogatus respondit se similiter audivisse, quod idem Bela in pleno numero fratres Augustinenses induxisset ad dictum monasterium, et eis possidendum reliquisset, ut horas canonicas et missam cantando et legendō semper peragerent, plenumque numerum dicit testis intelligere, qui potuissent explere divina officia, sive fuissent illi viginti sive xvi sive decem fratres. In causa scientie, quatenus audivit, ut depositus testis.

Ad tertium articulum positionis interrogatus testis dicit se scire, quod aliquando fuissent tres, aliquando duo fratres et interdum unus frater Augustinensis in dicto monasterio de Kermend, et scit [fol. 97r] rarissime matutinas et horas canonicas fuisse dictas in prelibato monasterio, de missa tamen, si fuerit vel non fuerit dicta, testis ignorat. Audivit tamen a quibusdam bonis viris, quod aliquibus diebus nulle fuissent dicte misse in ipso prefato monasterio, propter que fuit scandalum in dicto oppido et extra. Dicit se frequenter visitasse claustrum prefatum pro missa audienda, ex quo maneret in vicinatu monasterii, et essent duodecim anni, quod novisset ipsum monasterium, et ab illo tempore scit uno anno melius, quam aliis officia divina persoluta fuisse. In reliquis tamen annis scit, quod semper defectuose fuissent persoluta. De causa scientie dicit testis, quatenus vidisset et audivisset ita facta fuisse.

Ad quartum positionis articulum testis interrogatus dicit se scire monasterium predictum circa annum duodecimum fuisse in meliori statu, sed iam fuisse paulatim propter negligentiam dictorum fratrum Augu-

stinensium desolatum, et magis per incuriam fratrum, quam ex vetustate. Et scit testis, quod si ipsi fratres Augustinenses mansissent in dicto monasterio, magis illud fuisset desolatum, quatenus non curassent edificare, et illas elemosinas, quas Christifideles eis elargiebant, potius male et inutiliter consummebant, quam ad edificia et ad reparationem dicti monasterii exposuissent. In causa scientie, quatenus vidit testis et audivit, ut depositum.

Ad quintum articulum positionis testis interrogatus respondit, quod ab eodem tempore, quod ipse fuisset in Kermend, sciret, quod fratres Augustinenses visitassent tabernas, et ibi bibissent cum rusticis, et testis cum eis aliquando bibisset in diversis tabernis et temporibus [*fol. 97v*] et in domo sua propria, cum vinum initiasset, et propter huiusmodi visitationem tabernarum scit testis, quod neglecta fuissent divina officia, et propter hoc magnum fuisset in populo scandalum. De causa scientie dicit testis, quatenus vidisset, et sciret etiam, quod fecissent aliquando cibaria coqui in oppido, et comedisse extra monasterium et interdum cum mulieribus suspectis in monasterio.

Ad sextum positionis articulum interrogatus testis dixit se vidisse mulieres suspectas introductas ad septa claustrum per dictos fratres Augustinenses, et cum eisdem convivatas fuisse. Et scit testis quandam fratrem, cuius nomine, ignorat, captum fuisse in cella propria cum quadam muliere suspecta, quam sororem spiritualem vocabat, et ductum ad castrum, tamen illum scit ad supplicationem nonnullorum aufugisse, mulierem vero in mediastro ligatam et percussam, et tandem de oppido turpiter expulsam, et ob hoc fratres fuerunt valde scandalisati. Et credit id fuisse factum circa annum octavum. Scit etiam, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis propter malam eorum vitam eos exclusisset, et observantinos auctoritate apostolica induxisset pro reformato divino cultu et augenda devotione Christifidelium, et tam oppidani, quam extranei nobiles et ignobiles reddunt gratias Deo, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis Augustinensibus electis observantinos induxisset.

Ad ultimum articulum de fama publica testis interrogatus respondit se [scire] de premissis esse famam publicam, prout depositum, in dicto oppido Kermend et locis circumvicinis apud probos et honestos viros, et

dictis fratribus Augustinensibus [*fol. 98r*] non invidos. Non enim credit testis, quod odio ista fama orta fuisse, quoniam notorium fuisse, quod fratres Augustinenses fuissent^s male vite et negligentes in divinis.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

QUADRAGESIMUS QUINTUS testis providus vir Georgius Kýral, civis dicti oppidi Kermend, citatus, iuratus et examinatus, reducto sibi prius in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere plusquam quinquaginta annos, et habere bona ad valorem centum florenorum, esseque presenti anno confessum, et accepisse sacramentum Eucharistie, et non haberet odio fratres ordinis Sancti Augustini, et magis tamen cupere, ut fratres ordinis Sancti Francisci de observantia in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend permanerent, quam fratres Sancti Augustini, non esset inductus neque informatus, quomodo in causa presenti deponere deberet, nihil esset sibi datum, neque quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, essetque vasallus domini Petri Erdedi, qui eum honorifice tanquam talem iobagionem teneret, et non formidaret eum, nisi ut dominum temporalem.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis interrogatus testis respondit se scire monasterium articulatum fundatum fuisse in oppido Kermend per condam Belam regem Hungarie et eius uxorem pro divino cultu per fratres ibi instituendos exercendo cum domibus et cellis vite monastice necessariis. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset ex fama communi et etiam esset notorium.

Ad secundum articulum positionis interrogatus testis dixit [*fol. 98v*] se similiter audivisse, et credere, quod dictus Bela fratres Augustinenses in pleno numero ad dictum induxisset monasterium, et eis perpetuo possidendum reliquisset, ut perpetuis futuris temporibus singulis noctibus matutinas, in die horas canonicas et missam cantando et legendo in dicto peragerent monasterio, quem quidem plenum numerum credit testis esse viginti vel ad minus decem fratres. In causa

scientie dicit testis, quatenus audivisset, ut depositus, et etiam ipse crederet, uti articularetur.

Ad tertium articulum positionis testis interrogatus respondit se scire, quod fratres ipsi Augustinenses refrigerantes in divinis serviendis adeo diminutum fuisse monasterium ipsum in numero fratrum, ut aliquando tres, interdum duo fratres et aliquando unus tantummodo frater manisset in dicto monasterio tempore fratrum Augustinensium, vidissetque testis ab ineunte etate sua, quod dicti fratres Augustinenses sepius matutinas et horas canonicas non cantassent, et aliquibus diebus etiam missam nec cantando nec legendō dixissent^c in dicto monasterio ipsi fratres Augustinenses. Cum quibus quidem fratribus dicit testis habuisse conversationem in bibendo, comedendo et loquendo tam in dicto monasterio, quam extra, sepiusque pro divinis audiendis idem testis ivisset ad dictum monasterium tunc fratrum Augustinensium, propterque predicta dicit testis se scire, quod Christifideles tam in dicto oppido, quam extra non parvum scandalizabantur. Addit etiam testis se scire, quod quidam Iohannes Ellerboh tunc dominus temporalis loci Kermend propter tantam negligentiam dictorum fratrum in divinis et propter tantum scandalum per fratres factum in populo voluisset eosdem fratres Augustinenses [eicere],^u et alios inducere melioris vite religiosos. In causa scientie dicit testis, quatenus ista vidisset et audivisset, prout depositus superius. *[fol. 99r]*

Ad quartum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire, quod tempore fratrum Augustinensium per incuriam et negligentiam eorundem dictum monasterium desolatum fuisse. Credit etiam, quod si auctoritate apostolica aliter de aliis religiosis vite melioris provisum non fuisse, indies magis desolatum fuisse. Addit etiam testis se scire, quod cum ipse alias iudex dicti oppidi Kermend fuisse, et tempore sui iudicatus unacum aliis civibus eiusdem oppidi tectorum claustrum facerent, dicti fratres Augustinenses nullum adiutorium ipsis prestitissent, etiam lapidem aut testam vel lignum de uno loco in alium facientibus, unde propter hoc predicti fratres magno contemptui fuissent dictis civibus oppidi Kermend. Scit etiam testis aliquando dictum monasterium cum eius septis fuisse in meliori statu, sed paulatim propter negligentiam fratrum desolatum fuisse. Qui quidem fratres Augustinenses, si non fuisse

sent electi de ipso monasterio, magis fuissest indies desolatum, quia quicquid Christifideles eis elargitabant, omnia male consumebant. Dicit etiam testis se scire, quod propter malam vitam eorundem fratrum Augustinensium dietim minores dabantur eis elemosine propter indevolutionem populi erga eos, et sic, cum non habuissent unde, paulatim magis permisissent desolari ipsum monasterium. Et credit testis, quod potius propter negligentiam et incuriam eorundem fratrum dictum monasterium ad tantam vastitatem, quam propter vetustatem [devenisset].^v Scit etiam testis, quod bene sit provisum per reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem eidem monasterio instituendo in eo fratres observantinos, nam id ad maiorem edificationem et conservationem illius monasterii esset, quoniam ad istos fratres observantes maior esset populi devotio, et maior eis elemosinarum largitiones essent, *[fol. 99v]* quam illis Augustinensibus, ex quibus commodius edificia fieri per eos poterunt tum etiam, quatenus fratres observantini per se quoque magis laborant, et intendunt ad labores edificiorum, quam fratres ordinis Sancti Augustini. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, prout depositus.

Ad quintum positionis articulum testis interrogatus respondit se sepius vidisse fratres Augustinenses in tabernis vinorum diversis locis et annis in dicto oppido Kermend et extra in locis circumvicinis, et ibi cum rusticis et laicis symposias et ebrietates exercuisse cum magno scandalo Christifidelium, an tamen dicti fratres ad verbera usque ad sanguinis effusionem venerint, testis dicit se nescire. Scit etiam testis, quod propter premissa negligebantur divina officia. In causa scientie dicit testis, quatenus vidit et audivit, prout depositus.

Ad sextum articulum positionis interrogatus testis respondit se audivisse communi fama, quod dicti fratres Augustinenses mulieres suspectas ad dictum ducebant monasterium, et ibi cum eisdem impudice conversati essent. Addit etiam testis, quod quidam frater in cella sua cum quadam suspecta muliere receptus, et ad castrum Kermend ductus fuissest, et tandem frater ad petitiones nonnullorum eliberatus, et mulier ad mediastrum civitatis ligata et cesa virgis, de oppido expulsa cum decore fratrum fuissest. Dicit etiam audivisse, quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auditis predictis excessibus fratrum

Augustinensium eorum demeritis exigentibus de dicto monasterio amo-visset, et observantes collocasset. In causa scientie, quatenus hec audivis-set, prout depositus. Addidit testis, quod Augustini propter malam vitam eorum digni fuissent^w prius expelli de monasterio et ipsi cives, si ausi fu-isserint, diu eicere voluerunt. [fol. 100r]

Ad septimum articulum positionis, de fama scilicet publica testis interro-gatus respondit se scire de predictis esse publicam famam in op-pido Kermend et extra in locis circumvicinis, prout ipse depositus, apud probos et honestos viros, et non ex odio divulgatam, sed ex facti rei veritate.

Eidemque testi iniunctum
est silentium etc.

QUADRAGESIMUS SEXTUS testis providus vir Mathias Tapasto, civis dicti oppidi Kermend dicte diocesis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per ipsum prestito, ad generalia testis interro-gatus respondit se in etate habere quinquaginta annos vel ultra, et habere in bonis ad valorem septuaginta quinque florenorum, essetque Iaurini¹¹⁸ confessus anno presenti, et accepisse sacramentum Euchari-stie, non haberet odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet tamen testis, ut fratres ordinis Sancti Francisci de observantia permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esseeque se inductum neque informatum, quomodo in causa hac deberet deponere, nihilque esset sibi datum neque speraret etiam in posterum quitquam a quoquam habere propterea, quod in hac deponeret causa, essetque vasallus domini Petri Erdedi, qui eum teneret in reverentia, et ipse non aliter, nisi ut dominum timeret temporalem.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis testis interro-gatus respondit se audi-visse communi fama, ut divi reges Hungarie et alii Christifideles mona-sterium articulatum cum domibus et aliis monastice vite necessariis in dicto oppido Kermend pro cultu divino per fratres ibidem instituendos

¹¹⁸ Győr, the see of County Győr along the river Rába.

exercendo construi et edificari fecissent. In causa scientie, quatenus dicit testis, ut audivisset, ipse quoque monasterium sciret esse^x in Kermend, quoniam vidisset, et in eo fuisse.

Ad secundum articulum positionis testis interrogatus respondit *[fol. 100v]* se similiter audivisse communis fama, ut fundatores dicti monasterii fratres Augustinenses ad illud in pleno induxissent numero, et eis possidendum reliquissent,^y ut semper futuris successivis temporibus matutinas in nocte et in die horas canonicas et missam cantando et legendendo peragerent, de pleno autem numero testis intelligit sexdecim vel duodecim, vel ad minus decem fratres sufficere ad tantum monasterium et tanta divina peragenda servitia.

Ad tertium articulum positionis testis interrogatus respondit se scire ab eo tempore, quo ipse recordari potest, quod dictum monasterium articulatum tempore fratrum ordinis Sancti Augustini multum fuisse diminutum^z tam in numero fratrum, quam etiam in cultu divino intantum, quod sciret testis, ut in eodem monasterio de Kermend aliquando tres, interdum duo fratres Augustinenses et aliquando unus tantum conversus frater mansisset. Et sciret etiam testis, quod nullas horas canonicas neque missam aliquam aliquibus diebus interdum in eodem dixissent monasterio propter paucitatem fratrum Augustinensium. Causam sue scientie dicit testis, quoniam ipse aliquando, ut audiret divina, ivisset ad dictum monasterium et predicta, uti depositus, vidisset. Et sciret testis fuisse scandalum Christifidelium tam in dicto oppido, quam extra in locis circumvicinis propter negligentiam dictorum fratrum Augustinensium in divinis. Scit etiam testis fuisse dictatum sepius inter cives dicti oppidi, quod propter negligentiam eorundem fratrum Augustinensium in divinis non deberent dare eis elemosinas. Et dicit etiam testis se scire, quod iidem cives intimassent provinciali eiusdem ordinis fratrum Augustinensium, ut provideret de dictis fratribus, et non pateretur fieri tantam negligentiam in divinis in tanto monasterio. Scit etiam testis, quod iidem cives dicti oppidi si potuissent, voluerunt aliquando ipsos fratres ordinis Sancti Augustini de dicto eicere monasterio, prout etiam dominus eorum tunc temporalis condam Iohannes Ellerboh voluit ad scitum testis eicere ipsos fratres Augustinenses. Interrogatus testis de tempore, dixit predicta fuisse diversis annis et temporibus

ab eo tempore, quo ipse testis recordari potest. In causa scientie [*fol. 101r*] dicit testis, quia predicta per eum deposita vidisset et audivisset, prout deposuisset superius.

Ad quartum articulum positionis interrogatus testis dixit se scire monasterium articulatum fuisse aliquando in meliori statu et desolatiōnem factam fuisse tempore fratrum Augustinensium, et in posterum plus accidisse, si ipsi fratres Augustinenses in illo monasterio diutius permanissent. In causa scientie dicit testis, quia vidisset assiduam negligentiam eorundem fratrum Augustinensium et indevotionem populi erga eos; sciretque testis magis propter incuriam fratrum Augustinensium pro tempore ibi residentium, quam vetustatem desolatum fuisse monasterium predictum. Et scit etiam testis bene fuisse provisum per reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem auctoritate apostolica ipsi monasterio per hoc, quod illos Augustinenses amovisset, et istos observantes induxisset, quatenus sciret testis, quod tempore observantium citius et melius reformabitur dictum monasterium, quam tempore fratrum Augustinensium. Causam sue scientie dicit testis, quatenus vidisset singulis diebus devotionem populi crescere erga fratres, et maiorem concursionem et maiorem largitionem elemosinarum fieri istis videret, quam illis. Videret etiam testis dictos fratres observantes ferventiores esse et ad divina et ad edificia curanda. In causa scientie dicit testis, quatenus hec predicta ita, ut depositus, vidisset et audivisset.

Ad quintum articulum positionis interrogatus testis respondit se scire dictos fratres Augustinenses diversis annis et temporibus et diversis locis frequentasse tabernas vinorum, et ibi inebriatos fuisse. Et propter hoc dicit testis se scire, quod omnia divina officia fuissent sepius per dictos fratres Augustinenses in Kermend pro tempore residentes neglecta. Scit etiam testis, quod aliquotiens dictos fratres Augustinenses ipsi expulissent^a de taberna, et pepulissent eos usque ad dictum claustrum eorum, sciretque testis eosdem fratres nigros talibus eorum factis scandalisasse, et se ipsis [*fol. 101v*] et ordinem eorum ac clerum et alios Christifideles, et dicit testis ista fuisse diversis annis, temporibus et locis. In causa scientie dicit testis, quatenus hec ita, ut depositus, vidisset et audivisset, et aliquando interfuisset. De reliquis contentis huius articuli testis dicit se nescire.

Ad sextum articulum positionis interrogatus testis dicit se audivisse a quodam famulo predictorum fratrum Augustinensium, quod quidam Benedictus Ferde inveniens quandam feminam in quadam cella cuiusdam fratris, eandem cum ipso captivasset, et finaliter fratre dimisso mulierem ad mediastrum ligari, et tandem de dicto oppido in maximum scandalum ipsorum fratrum Augustinensium expelli fecisset, quo quidem tempore dicit testis se fuisse in Alba Regali¹¹⁹ cum suis mercantiis, et ideo per se predicta videre non potuisset, tamen audivisset, ut iam depositum. Scit preterea testis quandam fratrem Simonem regulari habitu deposito et veste seculari sumpta quadam nocte in dicto oppido vagantem et discurrentem vulneratum fuisse enormiter per quandam de oppido, de cuius nomine non recordatur, in facie. Et scit testis exinde fratres ipsos multum fuisse scandalisatos, et dicit testis de anno, quo fuerit, non se recordari, quoniam diu est, quod fuerit. Et scit testis, quod ob premissa oppidanorum et externorum populorum devotio erga fratres et dictam ecclesiam Beate Virginis valde fuisse imminuta adeo, quod scit testis quod interdum fuissent aliqui, qui noluerunt etiam dictum claustrum visitare pro divinis, ita iidem fratres Augustinenses despicebantur, et vita eorum contempnabantur, sed potius ibant ad ecclesiam parochialem. Et scit etiam testis, quod auditis premissis reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica bono zelo amotis fratribus Augustinensibus tanquam inutilibus, fratres Sancti Francisci de observantia tanquam meliores vite et religionis induxit et locavit. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta ita, ut depositum, fieri vidisset et audivisset. [fol. 102r]

Ad ultimum articulum positionis testis interrogatus respondit se de premissis scire esse publicam famam in dicto oppido Kermend et extra in locis circumvicinis, secundum quod ipse depositum, apud graves, probos et honestos viros, an tamen illi sint invidi erga fratres Augustinenses, testis dicit se nescire.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

¹¹⁹ Székesfehérvár, the see of County Fejér.

QUADRAGESIMUS SEPTIMUS testis circumspectus vir, Andreas Pap iudex et incola dicti oppidi Kermend, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta annos vel ultra, et in bonis temporalibus habere competenter iuxta suam condicionem, esse confessum etiam anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, non habere odio fratres Augustinenses, et non curaret, qui fratres ex sepefatis ordinibus in dicto monasterio permanere deberent, non esset inductus neque informatus, quomodo in presenti causa testificari deberet, nihilque esset sibi datum, neque quitquam in posterum speraret habere pro eo, quod in causa hac deponere deberet, essetque subditus et vasallus domini Petri Erdedi, qui testem honorifice teneret, et testis non aliter, nisi ut dominum timeret temporalem.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis interrogatus testis respondit se audivisse communi fama, quod uxor Bele regis monasterium articulatum pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo cum domibus et aliis vite monastice necessariis construi et erigi fecisset. In causa scientie, quatenus audivisset ipse vidisset monasterium sic erectum.

Ad secundum articulum positionis testis interrogatus respondit se similiter audivisse, quod eadem regina, uxor Bele, fratres Augustinenses in pleno numero ad dictum induxisset [*fol. 102v*] monasterium, et eis possidendum reliquisset, ut futuris temporibus nocte matutinas, in die horas canonicas cantarent, et missas similiter cantando et legendō peragerent, quem plenum numerum dicit testis se intelligere tot fratres, qui possent divina tanta persolvere, sive illi essent decem sive duodecim, sive sedecim. In causa scientie, quatenus audivit, ut depositus, et ita credit.

Ad tertium articulum positionis interrogatus testis respondit se scire adeo fratres Augustinenses fuisse refrigeratos a divinis servitiis, ut aliquando duo fratres conversi, aliquando unus frater claudus tempore fratrum Augustinensium fuisset in dicto monasterio. Audivit etiam testis, quod misse et hore canonice in aliquibus diebus in totum fuissent neglecte propter paucitatem fratrum. Et dicit testis id fuisse inter medios annos a vigintiquinque annis, quibus ipse testis novit monaste-

rium, propterque premissa Christifideles plurimum scandalisabantur, et id tam oppidanis erat etiam extraneis circumvicinis in grave scandalum. Dicit preterea testis audivisse, quod condam Iohannes Ellerboh non semel voluisset dictos expellere fratres Augustinenses de monasterio prefato propter malam vitam et negligentiam eorundem fratrum. Qui quidem testis dicit aliquando conversatum fuisse se cum ipsis fratribus Augustinensibus in comedendo et bibendo, et audienda divina, et quod ipse testis aliquando visitaverit dictum monasterium causa sue devotionis. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, sicuti superius depositit.

Ad quartum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire desolatum esse prefatum monasterium, sed nescit testis, si per incuriam et negligentiam fratrum fuissest desolatum monasterium. Preterea dicit testis se nescire divinare, quid in futurum potuisset fieri de restauratione dicti monasterii de Kermend per ipsos fratres Augustinenses.

Ad quintum articulum positionis interrogatus testis dixit se audivisse communi fama, quod fratres Augustinenses de Kermend visitassent tabernas, et fecissent symposias, ipse tamen non vidisset, quatenus ad hec non advertisset; et populum scit testis diversimode [*fol. 103r*] propter predictos fratres fuisse scandalisatum, alia contenta huius articuli testis dicit se nescire.

Ad sextum articulum positionis interrogatus testis dixit se audivisse communi fama suspectas mulieres per fratres Augustinenses introductas fuisse ad claustrum eorum de Kermend, et cum eisdem conversatos fuisse, ac comedisse, et bibisse. Sciret etiam testis quandam fratrem captum cum quadam muliere in sua cella per Benedictum Ferde, castellanum castri Kermend, et tandem fratrem emissum fuisse ad preces proborum, et feminam ligatam ad mediastrum oppidi prefati, et deinde fuisse cum ignominia fratrum expulsam de oppido. Audivisse etiam dicit testis quandam fratrem Augustinensem vulneratum in facie per quandam Blasium Zalaÿ, propter que et fratres predicti et communis populus non parum fuissent scandalizati. Et dicit testis propter premissa erga ordinem, claustrum et fratres ordinis Sancti Augustini devotionem populi se scire valde defecisse, credere etiam reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem motum fuisse zelo fidei ac salute Christifidelium, et

propter futuram maiorem eorundem Christifidelium devotionem dictum monasterium fratribus Sancti Francisci de observantia illis fratribus Augustinensibus prius exclusis auctoritate apostolica dedisse. Et predicta dicit testis se scire, quatenus vidisset, audivisset et crederet, ut depositum.

Ad ultimum articulum positionis de publica fama testis interrogatus respondit se de predictis, uti depositum, scire esse publicam famam apud honestos, graves et probos viros et non invidos fratribus ordinis Sancti Augustini in dicto oppido Kermend et locis circumvicinis.

Testique tandem fuit iniunctum
silentium etc.

QUADRAGESIMUS OCTAVUS testis nobilis vir, Georgius Býký, nunc inhabitator sepefati oppidi Kermend, citatus, iuratus et examinatus reducto [*fol. 103v*] prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta annos vel ultra, et ultra bona nobilitaria, que haberet in quatuor locis, haberet bona temporalia competenter iuxta suam condicione, et etiam anno presenti esse se confessum, et accepisse sacramentum Eucharistie, non habet odio fratres Augustinenses, nec curat, qui fratres ex dictis ordinibus permanerent^b in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non est inductus nec informatus quomodo in causa presenti deponere debeat, nihilque esset sibi datum, neque quitquam habere speraret in futurum pro eo, quod deponeret in hac causa, essetque familiaris domini Petri Erdedý, qui eum uti talem famulum teneret in reverentia, et non aliter timeret eundem dominum Petrum, nisi sicuti talem dominum et patronum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis testis interrogatus respondit se audiisse communi fama, quod dictum monasterium articulatum cum dominibus et aliis vite monastice necessariis fuisset per uxorem Bele fundatum pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset et sciret, in quo loco esset fundatum monasterium, quoniam in eo fuisset monasterio.

Ad secundum positionis articulum interrogatus testis dixit se simili- ter ex eadem fama communi audivisse, quod eadem uxor Bele fratres

Augustinenses in pleno numero ad dictum induci fecisset monasterium, ut eodem numero semper futuris temporibus horas canonicas et matutinas ac missam cantando et legendendo persolverent, et ita eis illud monasterium possidendum reliquisset, que quidem plenum numerum dicit testis intelligere tot fratres, qui dicta divina celebrare possent, duodecim scilicet decem aut ad minus octo fratres. In causa scientie dicit testis, quatenus audivit testis, ut depositum.

Ad tertium articulum positionis testis interrogatus dicit se audivisse communis fama, quod aliquando tres et interdum duo fratres Augustinenses tempore eorundem fuissent in dicto monasterio, et quod aliquando presbyteri seculares propter defectum [fol. 104r] dictorum fratum dixissent missam in dicto monasterio, scitque rarissime fuisse matutinas, vespertas et alias horas canonicas ibidem in dicto monasterio decantatas. Et id dicit testis fuisse a vigintiquinque annis ex eo, quod aliquando frequentasset dictum monasterium pro divinis audiendis, et fuisse conversatus cum fratribus eisdem intra et extra monasterium in comedendo, bibendo et loquendo, et scit propter premissa scandalum in populo fuisse, prout articulatur. In causa scientie, quatenus vidit et audivit, ut depositum.

Ad quartum articulum positionis interrogatus respondit testis se scire fratres predictos ordinis Sancti Augustini fecisse desolationem monasterii, et nescit, si fecissent aliquod edificium in monasterio. Scit etiam testis, quod certa bona, terras scilicet arables, prata et vineas dicti monasterii desertassent iidem fratres, et scit, quod indies, si ibidem iidem fratres Augustinenses perseverassent, magis desertata^c predicta fuisse. Scit etiam testis aliquando tempore suo, quo ipse novisset monasterium, fuisse in meliori statu, et dicit, quod bene factum esset, quod fratres Augustinenses de dicto monasterio exclusi fuisse, et fratres observantini inducti, quatenus observantini citius reformarent claustrum, et ecclesiam in divinis augere possent. In causa scientie, quatenus vidit et audivit predicta, ut depositum.

Ad quintum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire, quod dicti fratres Augustinenses frequentassent tabernas vinorum tam in dicto oppido, quam extra, et ibi bibisse cum rusticis et inebriatos fuisse, quoniam etiam testis interdum cum eisdem fratribus fecisset symposias, propterque predicta scit testis, quod populus non parum et ipsi quoque fratres scandalisabantur. Preterea dicit testis etiam se scire, quod

aliquando tarda hora circa occasum solis de taberna vinorum iidem fratres Augustinenses redibant ad dictum claustrum eorum, quo die credit testis tunc fuisse per ipsos fratres neglecta divina officia, et signanter hore canonice non fuissent dicte. [fol. 104v] De anno, numero et tempore testis interrogatus dicit predicta fuisse diversis annis ac temporibus et locis. In causa scientie dicit testis, quatenus hec ita vidit et audivit. De reliquis contentis articuli dicit testis se nescire.

Ad sextum^d articulum positionis interrogatus testis dicit se vidiisse suspectas mulieres ingredi et egredi ad monachos prefatos, et coqui eisdem, et quid ibi egerint, dicit testis se nescire. Audivit etiam testis frequenter alias suspectas mulieres introductas fuisse per fratres predictos, et scit testis, quod quadam vice quedam mulier de Býký venisset et descendisset in hospitium ad domum testis, et paulo post descensum huiusmodi mulieris venit quidam frater ad domum testis, et ad visum suum frater ille cum muliere prefata secreto diu locutus fuit, et post intermissum colloquium audivit testis, quod frater ille vocabat illam sororem, et ipsa vocabat eum fratrem. Et scit testis, quod secunda die mulier illa introducta fuisse per dictum fratrem ad monasterium, et fuisse ibi aliquot diebus, quibus testis in negotiis domini sui ab oppido prefato fuisse absens, et iterum redeunte teste idem intellexit fratrem illum unacum muliere per Benedictum Ferde castellanum in cella sua fuisse captum, et in castellum ductum, mulierem vero ligatam ad mediastrum in medio oppidi et male tractatam, ex oppido tandem enormiter cum magno fratribus et ordinis ipsorum scando et dedecore expulsa. Cuius quidem mulieris dicit testis nomen fuisse Dorotheam, nomen vero fratris testis dicit ignorare. Audivit etiam de quodam Augustinensi fratre, quod propter demerita sua fuisse idem frater enormiter in facie vulneratus. Addit etiam se scire quandam relictam Stephani Bixi,¹²⁰ cognatam uxoris ipsius testis per quendam fratrem Ambrosium sepe

¹²⁰ The members of the Bükesi family were originally the possessors of Nádalja (see note 74 above), however, the family gradually impoverished selling and pledging its properties. Stephanus Bükesi's sons, Stephanus and Georgius finally in 1525 pledged their lands in Nádalja, Bükes and Medves to Franciscus Sós of Mikebuda for his earlier 300 forint credit, which finally remained in his hands and the Bükesi brothers moved to Rádóc (for more details see BÁNDI, Körmend in the Middle Ages, 79–81).

introductam fuisse ad dictum monasterium tali facto colore, quod fuisse consanguinei, cum tamen pro certo non fuerint. Et scit testis, quod mulier illa aliquando non per portam claustrorum, sed per sepem horti ascendendo [fol. 105r] ad dictum fratrem ingressa fuisset. Causam scientie dicit testis, quatenus de domo sua mulier illa ad fratrem predictum intrasset, et hoc dicit testis fuisse de tertio vel quarto anno ante examen ipsius testis. Et scit testis propter premissa fuisse scandalisatos fratres, et populi devotionem diminutam fuisse tam erga monasterium, quam erga fratres et ordinem ipsorum ita, ut testis audiverit dici inter populum, quod dicti fratres digni essent, ut expellerentur, et non essent digni accipere elemosinas Christifidelium. Addidit etiam testis, quod quedam Margareta Ferdenos fuit impregnata per priorem, et peperit filium, qui modo esset pastor porcorum in dicto oppido. Audivit etiam testis quendam fratrem Anthonium nondum presbyterum audivisse confessiones hominum, et absolutiones dedisse, propter quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis motus eodem fratres Augustinenses apostolica auctoritate eiecit, et fratres observantinos in illum monasterium induxit.

Ad ultimum positionis articulum testis interrogatus dixit esse de predictis publicam famam apud viros honestos et graves, et non invidos fratribus Augustinensibus, prout superius depositus, in oppido Kermend et extra in locis circumviciinis.

Silentium testi tandem
est iniunctum etc.

QUADRAGESIMUS NONUS ET ULTIMUS testis nobilis Michael Radocz^y de eadem Radocz²¹ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta annos vel circa, et ultra bona nobilitaria competenter habere de rebus temporalibus, esse-

²¹ He might be the same person with litteratus Michael Rádóczy, mentioned in 1524 as proctor of the Nagyenyomis (MOL DL 58 344). In 1538 he had one ground-plot in Rádóc and two in Sároslak (MOL Magyar Kamara Archivuma, Conscriptiones portarum [E 158], Liber X, Vas m. 1538).

que se confessum, et accepisse sacramentum Eucharistie anno presenti circa festum Pasche, non haberetque odio [*fol. 105v*] fratres Augustinenses, cuperet tamen testis illos permanere in monasterio Beate Marie Virginis, qui essent fratres melioris vite, non essetque inductus neque informatus, quomodo in presenti causa testificare deberet, nihilque sibi esset datum neque promissum, neque speraret quitquam habere in posterum pro eo, quod deponeret in causa presenti, non essetque servus domini Petri Er-dedi neque subditus, proptereaque non timeret eum, essetque iudex nobilium comitatus Castri Ferrei.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis interrogatus testis respondit se audi-visse, quod Christifideles monasterium articulatum cum cellis et aliis monastice vite necessariis pro cultu divino in dicto oppido Kermend per fratres ibi instituendos exercendo construi fecissent, quis tamen erigi fecerit, nescit preter hoc, quod scit in quo loco sit fundatum monaste-rium. In causa scientie, quatenus audivit fama communi.

Ad secundum articulum positionis testis interrogatus respondit se audi-visse fama communi dictum monasterium propterea fuisse funda-tum, et ad eam causam inductos fuisse fratres Augustinenses, ut pleno numero ipsi ibidem existentes divina peragerent, et horas canonicas et missam singulis decantarent diebus, plenumque numerum dicit testis intelligere illum, qui dicta divina persolvere possint officia. In causa scientie, quatenus audivit.

Ad tertium articulum positionis interrogatus testis respondit se scire, quod aliquando duo, aliquando tres et interdum unus fuisset frater Augustinensis in dicto monasterio tempore fratrum Augustinensium. Sciret etiam testis, quod pluribus diebus hore canonice fuissent neglecte, quoniam qui eas cantasset, nemo fuisset. Nescit tamen testis si aliqua inibi missa fuisset neglecta. Audivit tamen communi fama, quod pluribus diebus nulle misse fuissent celebrate in dicto monasterio propter [*fol. 106r*] defectum fratrum predictorum, et hec dicit se audiisse ab honestis et fidedignis viris. Interrogatus de anno et tempore dixit testis id scire ab eo tempore, quo novit monasterium, et habuit conversationem cum fratribus, visitavit etiam frequenter claustrum causa divinorum offi-

ciorum audiendorum, propterque premissa dicit fuisse populum scandalisatum et rumorem populi. In causa scientie dicit, quatenus vidit et audivit, ut ponitur.

Ad quartum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire, quod monasterium predictum tempore fratrum Augustinensium fuisse desolatum, quatenus, unde edificia et reparaciones facere potuisserent, non habuissent, ex quo propter malam vitam eorum modica erat populi erga eos devotio et consequenter tenuis elemosinarum largitio, ita ut vix etiam ad paucorum fratrum usum tales elemosine sufficebant. Et credit testis, quod nisi reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica illis electis observantinos introduxisset, monasterium ipsum in extremam vastitatem devenisset. Et scit testis dictum monasterium tam quoad edificia, quam quoad divinum cultum fuisse in meliori statu, et non ex antiquitate, quantum per incuriam fratrum desolatum fuisse. In causa scientie, quatenus vidit testis et audivit, ut deposituit.

Ad quintum articulum positionis interrogatus testis dicit^e se scire, quod dicti fratres Augustinenses in monasterio de Kermend pro tempore constituti frequenter visitassent tabernas, et ibi cum laicis symposias et ebrietates exercuissent. Causam scientie dicit testis, quatenus sepius cum eis in tabernis vinorum fuisse, et vidit etiam testis eosdem fratres ibidem lusisse ad piramides et etiam ad cartas, de reliquis contentis articuli testis dicit se nescire. Scandalum vero et negligentiam divinorum propter predicta scit fuisse. [fol. 106v]

Ad sextum articulum positionis interrogatus testis dicit se audivisse communi fama, et scire etiam veraciter mulieres suspectas introductas fuisse ad fratres. Scit etiam de quodam fratre capto cum quadam muliere, quam sororem suam appellabat, propter que populus fuisse vehementer scandalisatus, et devotio eorundem erga fratres et ecclesiam non parum fuisse diminuta, et ob hanc causam audivit testis reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem auctoritate apostolica ipsis fratres ordinis Sancti Augustini eiecisse, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia ad dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend induxisse. In causa scientie dicit se vidisse et audivisse testis, sicuti superius deposituit.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se de predictis, ut depositus, in dicto oppido Kermend et in locis circumvicinis eidem oppido et apud probos et honestos viros esse publicam famam, an tamen illi, apud quos talis habetur fama, sint invidi necne dictis fratribus ordinis Sancti Augustini, testis dicit se nescire.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium

Quibus quidem prescriptis testibus sic, ut premittitur, per reverendissimum dominum Martinum episcopum Augstopolianensem, iudicem remissorie receptis et examinatis, magister Martinus de Wýhel, procurator et nomine procuratorio egregii domini Petri de Erdewd comparuit ibidem, loco scilicet examinis testium coram eodem domino Martino iudice remissorie, et petiit eundem, ut unamecum notario et testibus infrascriptis ad sepefatum monasterium Beate Marie Virginis de dicta Kermend accedere et ruinam ac desolationem in illo, alias per fratres Augustinenses et tempore eorum factam, diligenter inspicere, videre et cognoscere, et tandem de huiusmodi desolatione [fol. 107r] ac ruina fidem facere, ac huiusmodi processui decretum suum interpolare, et reverendissimo domino Georgio episcopo Quinqueecclesiensi aut reverendo domino Michaeli Wýthesio remittere vel reportare dignaretur. Qui quidem reverendus dominus Martinus de Atad, episcopus Augstopolianensis, iudex scilicet presentis remissorie huiusmodi requisitionibus dicti magistri Martini, tanquam legitimis inclinatus ad dictum monasterium unamecum notario et testibus infrascriptis accessit, ibique primum ecclesiam, deinde ambitum, capellam, domos, cellas, curiam et hortum diligenter inspexit, et postquam bene et diligenter inspexisset, idem dominus episcopus, iudex remissorie ac testes, et ego quoque notarius infrascriptus oculata fide vidimus, ac perspeximus, et cognovimus ibidem non parvam esse ruinam, vastitatem et desolationem factam. Vidimus etiam per prefatum egregium dominum Petrum Erdedý et ipsos quoque fratres ordinis Sancti Francisci de observantia ibidem nunc auctoritate apostolica locatos iam in aliqua parte dictam ruinam et desolationem restauratam esse, et indies, uti dicto domino episcopo ac testibus et mihi notario fuit visum, tam in edificiis, quam in